

## گزارش وضعیت امنیت غذایی در دسامبر ۲۰۲۲

منبع: تارنمای بانک جهانی، بخش کشاورزی و امنیت غذایی<sup>۱</sup>

تاریخ انتشار: ۵ دسامبر ۲۰۲۲

مترجم: حمیدرضا زرنگار

### اشاره

موضوع امنیت غذایی اگرچه در تقسیم بندی کلاسیک مباحث توسعه محلی کم تر به آن پرداخته شده، اما اکنون یکی از چالش های جدی پیش روی توسعه جوامع محلی است. از این روی وبسایت مطالعه در مسیر توسعه جوامع محلی گهگاه به درج و انعکاس مطالب خبری و تحلیلی در این مورد مبادرت می نماید؛ امید آن که مفید واقع شده و به کار خوانندگان عزیز بیاید.

تورم قیمت مواد غذایی داخلی در سراسر جهان همچنان بالاست. اطلاعات بین جولای تا اکتبر ۲۰۲۲ تورم بالا را در تقریباً همه کشورهای با درآمد کم و متوسط نشان می دهد. ۸۴/۲٪ از کشورهای کم درآمد، ۹۳٪ از کشورهای با درآمد متوسط پایین، و ۹۳٪ از کشورهای با درآمد متوسط بالا، تورم بالای ۵٪ را شاهد بوده اند که در میان آن ها نیز بسیاری کشورها تورم دو رقمی را تجربه کردند.

سهم کشورهای پردرآمد با تورم قیمت مواد غذایی بالا به ۸۵/۵٪ افزایش یافته است. در مقایسه با آخرین به روز رسانی منتشره در ۹ نوامبر، شاخص های قیمتی صادرات کشاورزی و غلات در سطوح پایین تری مانده است.

شاخص های کشاورزی و غلات ۲٪ و شاخص صادرات ۳٪ کم تر شده است. قیمت گندم به روند نزولی خود ادامه داد و در مدت مشابه ۸٪ کاهش یافت. قیمت ذرت و برنج در همان سطح ماند. میانگین قیمت گندم در ماه نوامبر ۱٪ بیش تر از سال قبل بود. قیمت های ذرت ۱۷٪ و برنج ۹٪ بیش تر گردید.

<sup>۱</sup> [https://www.worldbank.org/en/topic/agriculture/brief/food-security-update?cid=ECR\\_LL\\_worldbank\\_EN\\_EXT](https://www.worldbank.org/en/topic/agriculture/brief/food-security-update?cid=ECR_LL_worldbank_EN_EXT) \t

در مقایسه با ژانویه ۲۰۲۱، قیمت های ذرت و گندم به ترتیب ۲۹٪ و ۱۵٪ بیش تر و برنج ۱۴٪ کم تر شده است. کشورها در آفریقا، آمریکای شمالی، آمریکای لاتین، جنوب آسیا، اروپا و آسیای مرکزی از این شرایط بیش ترین تاثیر را پذیرفته اند.<sup>۲</sup>

در ۱۷ نوامبر، اوکراین و سازمان ملل متحد اعلام کردند که طرح غلات دریای سیاه<sup>۳</sup> که قرار بود در ۱۹ نوامبر ۲۰۲۲ منقضی شود، برای ۱۲۰ روز تمدید خواهد شد. اگرچه دالان محافظت شده، امکان دسترسی نسبی به محموله های غلات از اوکراین را فراهم کرده است، اما صادرات غلات بسیار پایین تر از سطح قبل از جنگ است. از آنجا که حمل غلات به بنادر از نظر لجستیکی چالش برانگیز و گران شده است، بسیاری از کشاورزان اوکراینی سطح زیر کشت محصولاتی مانند گندم را که پس از فروش محصول سال گذشته با ضرر کاشته اند، کاهش داده اند. به طور مشابه، طرح دریای سیاه به کاهش قیمت جهانی گندم کمک کرده است؛ اما هزینه محصولات اصلی گندم مانند نان و ماکارونی به دلیل ضعیف بودن ارزشهای محلی و افزایش قیمت انرژی که بر حمل و نقل و بسته بندی تأثیر می گذارد، همچنان بالا خواهد ماند.

چشم انداز غذای فائو<sup>۴</sup> که در ۱۱ نوامبر منتشر شد تخمین زد که صورت حساب واردات غذا در جهان در سال ۲۰۲۲ به ۱/۹۴ تریلیون دلار افزایش خواهد یافت که بیش تر از انتظار قبلی است. این یک رکورد بالاتر است و ۱۰٪ نسبت به سطح رکورد سال ۲۰۲۱ افزایش یافته است.

انتظار می رود روند این افزایش در ماه های آینده در واکنش به افزایش قیمت های جهانی مواد غذایی و کاهش ارزش ارزهای ملی در برابر دلار آمریکا کاهش یابد که قدرت خرید کشورهای واردکننده و حجم مواد غذایی وارداتی را کاهش می دهد.

افزایش قیمت جهانی مواد غذایی دلیل اصلی افزایش صورت حساب واردات جهانی مواد غذایی است که عمدتاً کشورهای پردرآمد عامل آن هستند. اگرچه کشورهای پردرآمد متحمل بیش ترین هزینه های واردات جهانی می شوند؛ اما قیمت های بالاتر بر کشورهای آسیب پذیر تأثیر بیش تری بر جای می نهند.

<sup>۲</sup> رجوع شود به:

"pink sheet" data for agricultural commodity and food commodity prices indices, updated monthly

<sup>۳</sup> Black Sea Grain Initiative

<sup>۴</sup> The FAO Food Outlook

مطالعه اخیر سازمان تجارت جهانی و فائو پیش‌بینی می‌کند که کمبود کود تا سال ۲۰۲۳ ادامه خواهد داشت که تولید کشاورزی را محدود ساخته و ناامنی غذایی را افزایش می‌دهد. این تأثیرات به ویژه برای کشورهای آسیب‌پذیر و وابسته به واردات که بسیاری از آن‌ها در آفریقا هستند، مضر خواهد بود.

طبق گزارش انجمن بین‌المللی صنعت کود<sup>۵</sup> کاهش در استفاده از سه ماده مغذی اصلی ازت، فسفر و پتاسیم برای باقی مانده فصل ۲۰۲۲/۲۳ پیش‌بینی می‌شود. ارزیابی اثرات چنین کاهش‌هایی بر تولید دشوار است. با این حال، کاهش مصرف کودهای فسفر و پتاسیم اگر محدود به یک فصل باشد، ممکن است منجر به کاهش عمده عملکرد نشود. اما کاهش مصرف کود ازت باعث کاهش بازده و کیفیت تولید مواد غذایی در سال ۲۰۲۳ و پس از آن خواهد شد.

پس از شروع جنگ در اوکراین، سیاست‌های تحمیلی تجارت توسط کشورهای افزایش یافت. بحران جهانی غذا با افزایش تعداد محدودیت‌های تجارت مواد غذایی که توسط کشورهای با هدف افزایش عرضه داخلی و کاهش قیمت‌ها اعمال گردیده تا حدی بدتر شده است. تا ۲۸ نوامبر، ۱۹ کشور ۲۳ ممنوعیت صادرات مواد غذایی و هشت کشور ۱۲ اقدام محدودکننده صادرات را اجرا کردند. قیمت‌های بالای مواد غذایی باعث ایجاد یک بحران جهانی شده است که میلیون‌ها نفر را به فقر شدید سوق می‌دهد و گرسنگی و سوء تغذیه را تشدید می‌کند.

طبق گزارش بانک جهانی، همه‌گیری کووید ۱۹ باعث شکست بزرگی در کاهش فقر جهانی شد. اکنون افزایش قیمت مواد غذایی و انرژی ناشی از شوک‌های اقلیمی و درگیری‌ها، هر گونه بهبود در اوضاع را متوقف کرده است.

بر اساس گزارش مشترک فائو و برنامه جهانی غذا<sup>۶</sup> تعداد افرادی که ناامنی غذایی حاد را تجربه می‌کنند و به کمک‌های فوری نیاز دارند، احتمالاً به ۲۲۲ میلیون نفر در ۵۳ کشور و منطقه خواهد رسید.

بر اساس برآورد یک مقاله از صندوق بین‌المللی پول، ۵ تا ۷ میلیارد دلار برای کمک به خانواده‌های آسیب‌پذیر در ۴۸ کشوری که متحمل بیش‌ترین پرداخت‌ها برای بهای واردات مواد غذایی و کود شده‌اند، مورد نیاز است.

برای پایان دادن به ناامنی غذایی حاد ۵۰ میلیارد دلار اضافی نیز مورد نیاز است. این برنامه واکنش بین‌سازمانی به بحران غذایی را تقویت می‌کند و همچنین تلاش‌های میان‌مدت و بلندمدت برای تولید کشاورزی

<sup>۵</sup> International Fertilizer Industry Association

<sup>۶</sup> World Food Programme

تاب آور، توسعه پایدار منابع طبیعی، دسترسی گسترده به بازار و تمرکز بیش تر بر تاب آوری سیستم های غذایی در سیاستگذاری را تقویت می کند.

در ماه مه، گروه بانک جهانی و ریاست گروه ۷، همبستگی جهانی برای امنیت غذایی<sup>۷</sup> را تشکیل دادند که هدف آن تسریع یک واکنش فوری و هماهنگ به بحران جهانی گرسنگی است.

این همبستگی، پانل امنیت جهانی غذا و تغذیه<sup>۸</sup> در دسترس عموم را ایجاد کرده است که اطلاعات به موقع را برای تصمیم گیرندگان جهانی و محلی برای کمک به بهبود هماهنگی سیاست و پاسخ مالی به بحران غذایی فراهم می کند.

روسای فائو، صندوق بین المللی پول، گروه بانک جهانی، برنامه جهانی غذا و سازمان تجارت جهانی دومین بیانیه مشترک درباره بحران جهانی امنیت غذایی و تغذیه<sup>۹</sup> را منتشر کردند که در آن اشاره می شود که پیشرفت قابل توجهی در چهار حوزه کلیدی صورت گرفته است: ارائه حمایت فوری از اقشار آسیب پذیر، تسهیل تجارت و عرضه بین المللی غذا، تقویت تولید، و سرمایه گذاری در کشاورزی مقاوم در برابر اقلیم.

---

<sup>۷</sup> Global Alliance for Food Security

<sup>۸</sup> Global Food and Nutrition Security Dashboard

<sup>۹</sup> Second Joint Statement on the Global Food Security and Nutrition Crisis